REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal de Santo André, solicitando
informações sobre estudos visando a
construção de área de recuo para
embarque e desembarque de vans
escolares na EMEIEF Carlos Vicente
Cerchiari, localizada na Avenida Queirós
Filho, 1640, Vila Progresso.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações junto à Secretaria de Mobilidade Urbana,
sobre estudos visando a construção de área de recuo para embarque e desembarque de
vans escolares na EMEIEF Carlos Vicente Cerchiari, localizada na Avenida Queirós Filho,
1640, Vila Progresso.

          Considerando que foi apresentada Indicação de minha autoria na Sessão Ordinária de
17 de fevereiro de 2022, conforme Processo nº 4.424/2022, atualmente tramitando no
Departamento de Projetos Especiais de Mobilidade.

          Considerando que, em resposta ao Requerimento de Informações aprovado na
Sessão Ordinária de 14 de fevereiro de 2023, a Secretaria de Mobilidade Urbana informou
que estava sendo elaborado projeto para adequação da sinalização no local.

          Justifico o pedido, tendo em vista que a existência de área destinada para embarque e
desembarque trará maior segurança para as crianças que estudam na escola, além de
desafogar o trânsito da rua Virgílio, que hoje é utilizada para parada de vans escolares e
carros de pais de alunos, causando grande transtorno a moradores, motoristas e pedestres.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de fevereiro de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Renatinho
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-24T12:16:42-0300